

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 305
Telefon Administracji 310

Adres telegraficzny:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącnicza zł. 4:50

W Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400 870

Wsteczna fala

W miarę, jak posuwa się akcja wyborcza, coraz bardziej wychodzi na jaw, że z wielkiej walki bloków rządowych i antyrządowych — o nazwach, które przebrzmiały, o kombinacjach, które się w Sejmie częściowo rozklejały — wyjdą tylko wzmocnienie się reakcji. (Niektórzy klejoności obecnie już się rozpadają: empeporacy na Śląsku wymknęli się z bloku, zorganizowanego przez wojewodę Grażyńskiego; wojewoda łwowski też zanucił moze: „Uciekla mi przepióreczka w prosro”, goniąc myślą plastowców z p. Ratajem na czele, którzy dali nura z ufundowanego przezeń w Lwowie bloku).

Wszystkie te grupy licytują się na punkcie klerykałizmu. Książę Radziwiłł od czasu do czasu odwiedza Belweder, jak głoś fama, wstawiając się za konserwą o realniejsze miejsca na listach rządowych. Nawet część Ch. N. z dawnej chiny „urządowiono”. A jednostkowość noworoczną? A p. Mianowski z krakowskiej chadecji, który poszedł w sanatoryj. A p. Chądzyński, były poseł endecki z Łodzi, który świeżo wystąpił z endecji i zapewne też wypływał jako sanator.

Co to znaczy? Cała część opozycji, skupiająca się dokoła endecji, przesiąknięta będzie wstępcznością i natarczywością klerykałizmu. A w obzile rządowym będą też widniały placówki klerykałizmu lub szlachetczyzny, które będą naciskały na rząd w tym samym kierunku.

Biskupi mogą sobie pogratulować takiej konstelacji! Na pozor ponieśli porażkę ze swoim listem Rzecz jednak wapiłwa, czy liczyli na to, żebyby listownie polączyć całą burżuazję, w imię klerykałizmu w jedno popospolite ruszenie. I na co? Dogodniejszą jest dla nich taka sytuacja, gdy są podwójnie asekurowani — po stronie rządowej i po stronie opozycyjnej.

Taż sama rywalizacja na punkcie dogadania interesom obszarczym też może przynieść obszarczkom wzmoczone korzyści. Toteż np. rozdział Ch. N. na rządowców i przeciwrządowców, odbył się, jak (nie bez pewnej ironji) podaje „Epoka” — „zgodnie, pięknie, połubownie”: pierwsi przyjęli nazwę „Chrześcijańskie stronnictwo rolnicze”, drudzy pozostali przy starej firmie: „Stronnictwo chrześcijańsko narodowe”.

Na wspólnym posiedzeniu zarządu głównego jeszcze nierozdzielonej partji wybrano zarządy dwu grup, które z niej wpały.

I o co się miano spierać? Obie grupy jak jeden mąż będą działały na korzyść obszarczników: jedni uważają, że lepiej jest utrzymać dawne stosunki z endecją i nie dopuścić do tego, żeby ona, widząc obszarczkowość po przeciwniej stronie, zraziła się do spraw „ziemlańskich” i zaskorpiła się w interesach miejskich, drudzy są zdania, że praktyczniej jest trzymać się rządu — zwłaszcza, że w porządnym Sejmie ujawniła się dysproporcja pomiędzy siłą Sejmu, a rządu.

Nie są to chyba czyste domysły... Jeżeli chodzi np. o sprawy dotyczące Kleru, to rządowa „Epoka” — dotąd zajmująca sta-

Państwowa lista kandydatów PPS do Senatu

- 1) Limanowski Bolesław, lat 92, literat-historyk, mieszka Łodzi,
- 2) Posner Stanisław, lat 57, profesor,
- 3) Galecki Tadeusz, pseud. Andrzej Struz, lat 65, literat,
- 4) Dr. Kopolński Stefan, lat 49, iawnik magistratu miasta Łodzi,
- 5) Wasilewski Leon, lat 57, urzędnik MSZ,
- 6) Teller Andrzej, lat 63, redaktor,
- 7) Kluszyńska Dorota, lat 49, redaktorka,
- 8) Tomaszewski Tadeusz, lat 45, adwokat,
- 9) Kelles-Krauz Maria, lat 48, iawnik magistratu miasta Radomia,
- 10) English Jan, lat 66, dyrektor Kasy chorych,
- 11) Bagliński Stanisław, lat 45, adwokat, Wilno,
- 12) Roznowski Kazimierz, lat 51, urzędnik funduszu dobroczynności,
- 13) Dr. Gross Daniel, lat 57, adwokat, Białe,
- 14) Siwik Bronisław, lat 49, urzędnik minister-

- stwa pracy i opieki społecznej,
- 15) Oktawiec Józef, lat 58, kierownik szynki naftowego, Boryslaw,
 - 16) Czyż Witold, lat 44, wiceprezydent miasta Wilna,
 - 17) Siedlecki Stanisław, lat 50, przewodniczący kooperatywy „Dniwy Spółdzielczość”, Warszawa,
 - 18) Dwan irowicz Medard, lat 49, inżynier,
 - 19) Jarmulowicz Romuald, lat 50, prezydent m. Częstochowy,
 - 20) Kossohubdzki Czesław, lat 53, iawnik magistratu m. Włocławka,
 - 21) Kunicki Władysław, lat 55, dyrektor gimnazjum, Lublin,
 - 22) Daniłowicz Józef, lat 47, przewodniczący Związku włościańskiego, Łódź,
 - 23) Chęczyński Karol, lat 54, urzędnik, Toruń,
 - 24) Przebyski Leon, lat 49, szewc, Płock,

Skąd się wzięły te cyfry budżetowe?

Uchwalony przez Radę ministrów projekt budżetu na rok 1928-29 wchodzi w porównaniu z budżetem zesłorocznym ogromnie. Dla porównania podajemy zestawienie obu budżetów:

	1927/28	1928/29
dochody	1.990.539.942	2.525.000.000
wydatki	1.984.268.410	2.476.000.000

Z porównania obu okresów widzimy, że dochody prelinnowane są o 535, wydatki zaś o 488 milionów więcej. Wzrost o okragło pół miliarda w obu porównaniach jest na nasze stosunki tak olbrzymi, że wyrazić je nie można, na jakie specjalne wyższe dochody rząd liczy. I jakie nowe zamierza uzyskać wydatki? Trudno przecisnąć przymiłek, aby z samych monopolii i przedsiębiorstw rząd miał nadzieję wyćwiczać o przeszło pół miliarda więcej; nie można też znaleźć usprawiedliwienia na powiększenie wydatków o blisko pół miliarda więcej, że — przynajmniej w tem, co doszło do wiadomości publicznej — poza wydatkami na oprocentowanie pożyczki zagranicznej większych przepięć nie było.

A trzeba zwrócić, że rząd ma plany jeszcze większego rozszerzenia budżetu. Rząd bowiem usprawiedliwia odwołanie regulacji plac urzędniczych brakami pokrywa i zapowiada, że to ten cel trzeba będzie uchwalać nowe podatki. Jakże podatki rząd ma na myśli? Gdyby miał zamiar pokryć zwiększenie wydatki z podwyższenia opłat monopolowych i cel, nie potrzebowałby odwoływać się do Sejmu, mając możność robić to z własnej mocy. Chodzi więc o podwyższenie podatków — jakich? Trudno przypuszczać, aby rząd, który dla wyborów zestawia sobie większość z obszarczków, wielkich przemysłowców, lewiantczyków — to

sa główne części składowe „bloku bezpartyjnego” — wystąpił wobec takiej większości z propozycją podwyższenia podatków bezpodstępnie albo żeby od niej zażądał uchwalenia stałej daniny majątkowej, czy aby wobec niej próbował sfelęgnać obowiązujący już podatek majątkowy. Nie na to pp. Sapieha i Radziwiłł, Grolman i Sołkański chcą stworzyć większość dla rządu, aby i większość należała na nich nowe ciężary. Raczej przyjąć należy, że nowe źródła dochodów będą płynęły z podatków pośrednich, na co przedsiębiorstwie ster bogatych zgodzą się tem chętniej, jeżeli sami w tych podatkach biorą minimalny udział.

Ten jedyny wzgląd, pomijając wiele innych, powinien wpłynąć na masę wyborców, aby dobrze rozważyły, na kogo oddadzą swe głosy. Z zapowiedzi rządu można wyciągnąć wniosek, że planuje się jeszcze większe niż obecnie obciążenie mas, o którym przeszły Sejm nie zdecydował. Wybór ludzi, którzy mandaty swe będą wydzierżawiali poparcu rządu, przesądząby z góry dawkę do skutku uchwały podwyższającej podatki pośrednie, podczas gdy społeczeństwo zawsze te podatki zwalczało i w przyszłym Sejmie będą zwalczać pomysły w tym kierunku.

Sprawa ta nie obchodzi tylko robotników, ale dotyczy też urzędników. Są oni przecież też konsumentami i masę wszystkie artykuły codziennego użytku kupować. Jakże porogodzą fakt nieotrzęmania regulacji — bo dodatek dorozny nie jest redukcją — z faktem podrozenia życia w następnym roku obciążenia chleba, męsa itd.? Na te stronie nowego wyborczego musza wstąpić żyjący z zarobku czy stałych poborów zwrócić baczną uwagę.

nowisko dość wolnoimnie — na pierwszej stronie w numerze z niedzieli podaje pod potrójnym, a dwuszpaltowo, wielkimi literami złożonym tytułem „Wykonywanie koncordatu. Hipoteki dóbr kościelnych. Donosiła uchwała Rady ministrów” — następująca informacja:

„Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów uchwalono projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o wypisywaniu do ksiąg hipotecznych praw własności osób prawnych — kościelnych i zakonnych.

Projekt ten, oddawna przygotowywany w tonie rządu i na konferencjach z t. zw. komisją państwa, jest wykonaniem I i II punktu artykułu 24 Konkordatu. Idzie on po linii wyznaczonych przez episkopat iżyczeń i jest dowodem lojalnego wykonywania przez rząd postanowień konkordatu w duchu zaspokojenia potrzeb i interesów Kościoła”.

Oczywiście, wszelkie wzmoczenie się reakcji szlachockiej i klerykałizmu zagraża interesom robotniczym!

Tylko, że dziś jeszcze czas się temu przeciwstawić, jeszcze czas na to, żeby zgodnym wysiłkiem polozżyć tamę tej wzbierającej reakcji. A sposób na to nie możemy, nie wymagając cięchich do użycia narzędzi. Mała, biała kartka z napisem 2. Ale tych kartek musi być dużo. Nie powinno brnąć żadnej, która może paść na PPS!

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

Pogrzeb tow. dra Baranieckiego

W niedzielę 22 bm. odbył się w Wieliczce pogrzeb tow. dra Baranieckiego, naczelnego lekarza tamtejszej Kasy chorych, długoletniego wybitnego działacza socjalistycznej i współwódcy PPS. Pogrzeb tow. Baranieckiego zmienił się na wrzawałą manifestację żałobną całego miasta. Nad mogiłą przemawiali tow. dr. Marek, mieniąc ludność miejscowej i górników wielkich łow. Tataru.

Zgon tow. dra Baranieckiego wywołał głęboki żal wśród wszystkich, którzy go znali i patrzyli na jego niestrudzoną pracę dla drugich. Miara szacunku i wdzięczności, jaką zdobył wśród swoich pacjentów może być przytoczone poniżej wspomnienie pośmiertne o tow. Baranieckim. Jako lekarzu, zamieszkałemu przez konserwatywny, a tomsamem daleki politycznie i społecznie od zmarłego, krakowski „Gazetnik” pisał:

„Dając wyraz głębokiego żalu, jaki ogarnął jego pacjentów na wiadomość o Jego śmierci, pisze te słowa, choć wiem, że nie potrafił wyrazić w nich nawet części tego szacunku i wdzięczności, jaką czują do niego ci wszyscy, którym uratował życie, ci których dzieci wyleczył z ciężkiej choroby, ani też podziwu i uznania tych, którzy na pracę jego niestrudzoną przez szereg lat patrzyli.”

„S. p. dr. Roman Baraniecki należał do nielicznej garstki ludzi, którzy całe swe życie poświęcili dla drugich, których ideałom i drogowskazem była miłość bliźniego w najszybciejznym tego słowa ujęciu. Wiemy wszyscy, że praca lekarza jest zawodem pięknym, ale ciężkim, ale nie każdy wie do końca, czym jest praca lekarza na prowincji, jak trudną jest praca w walce z przesyadami i clemotą. S. p. dr. Baraniecki był ułarą niezwykłej popularności, którą się cieszył wśród swoich pacjentów, wierzących w jego umiejętności świećcie i ślepo. Wzywany wszędzie i jagię, spędził życie w niestrudzonej pracy; po kilku rannych godzinach w nacioczeniu po brzośnie rany, mialki z choroni dziećmi, i ramnie ciśnień się do drzwi; znam wypadki, w których dr. Baraniecki przyjeżdżał do jednego chorego badał ich dwadziestu kilku, nie licząc młodstwa polecał i przepisów udzielanych „przy sposobności” dawnyim znanym. A pamięć miał niezwykłą — znał wszystkich swych pacjentów no imieniu i nazwisku, pamiętał przebieg każdej choroby choćby przyszedł kilka laty wcześniej, znał wszystkie dzieci, które też zarzynał się do Niego, odzwalał miłość, z jaką się do nich odnosił. Straciwszy przed laty jedyną córeczkę na szkarlatynę, był zacytym wrogłem tej strasznej choroby, bronil też przed nią swych małych pacjentów ile sily, namawiał rodziców do szczerzej ochronnych — a to na wstę nie fak ławo; hożył zasad hieży i wnikliwy zarząca w razie wypadku.”

Zawsze przytem pełen humoru i pogodny, umiał serdecznie słowem lub żartem poprawić samopoczucie chorego, dla każdego miał uśmiech i dobre słowo. Mimo późnego wieku i wycieńczajacy pracy znajdował zawsze czas — choćby przy pośpiechu lub w nocy, po powrocie z objazdów, na jagię kształcenie się i niustannie uzupełnianie swych wiadomości — w czasie wazyskie dobre piśmie fachowe i ogromnie interesowa się wszelkimi wynalazkami w dziedzinie medycyny, wprowadzając do swej praktyki nowe systemy leczenia. — Nieraz podziwiałam wstroszczoności Jego umysłu i zainteresowania, kiedy w długich rozmowach, jakże z Nim wiodłam, mówił z równą swobodą i zacięciem o ostatniej premierze teatralnej w Wieliczce, o ciekawej polemice literackiej, jak o dopiero co zbadany, niezwykły wypadku choroby.”

Był to człowiek o głębokiej kulturze umysłu i ducha — musiał być takim, jeżeli miał się być odrobiny egoizmem poświęcić w zupełności swej pracy dla innych. Mimo oburzajmy praktyki, żył w warunkach wiecej niż skromnych, lecząc z zasady wszystkich biednych bezpłatnie — nie biał nigdy o siebie, był to altruista czystej krwi, akich mało na świecie. J. B.”

TOWARZYSZY! TOWARZYSZY!
ROZPOWŚSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Niedosięgnięone



w sile pienienia i skuteczności

oszczędne

w użyciu

Oto cechy odziesiątków lat wszędzie pożądanego

Mydła domowego

Grand Prix
Złote Medale
Dyplomy uznania!

Alboril

Odezwa opozycji rosyjskiej do Międzynarodówki komunistycznej

Zesłany z grupy Trockiego wydany odezwa do Międzynarodówki komunistycznej, która naturalnie w Rosji nie została z powodu zakazu ogłoszona. Kilka egzemplarzy odezwy udało się przemyścić zagranicę i podajemy z niej najważniejsze ustępy.

My, podpisani z rosyjskiej partii komunistycznej wykluczeni na podstawie uchwały XV kongresu partyjnego, uważamy za konieczne zawiadomić, że na podstawie zarządzenia GPU zostaliśmy zeznani do najodleglejszych okolic Urali sowieckiej w tym celu, aby nam odciać połączenie z Moskwą i innymi centrami robotniczymi. Uważamy przede wszystkim w przededniu naszego przymusowego wyjazdu zwrócić się do prezydium komitetu wykonawczego Kominternu z prośbą o podanie tego pisma do wiadomości wszystkim partiom komunistycznym.

Administracyjne zesłanie jest nowym ogniwem w łańcuchu wydarzeń, wstrząsających partią komunistyczną. Wydarzenia te miały wielkie znaczenie historyczne na szereg lat. Obecne różnice między nami a najwładzniejszym w historii międzynarodowego ruchu rewolucyjnego. Chodzi o to, aby nie utracić zdobytych w 1917 r. dyktatury proletariatu. Walka w łonie partii rozwija się poza płaszczyznę Kominternu, bez jego udziału a nawet bez jego wiedzy. Najważniejsze dokumenty opozycji są Kominternowi niezbrane. Partie komunistyczne stały wobec faktów dokonanych i podpisały gotowe uchwały.

Jesteśmy zdania, że z tych stosunków wyraża się fałszywe pojęcie wewnątrz partii i Kominternu. W oświadczeniu podpisanym przez Smłkę, Murawowa, Rutkowskiego i Radka, wzniesionem XV kongresowi, złożyliśmy gotowość poddania się i zaprzestania roboty opozycyjnej. Mimo to wykluczenie nas a teraz nas zajął za nasze zaprzetywania.

Już raz oświadczyliśmy i powtarzamy, że nie możemy wyzrec się z naszych zaprzetywań, opartych na naszej platformie i na naszych tezach, — gdyż przebieg wypadków potwierdza ich słuszność. Należy IV kongres kominternu przygotować temi środkami i drogami, na jakich przygotowywane były kongresy za życia Lenina; wszystkie najważniejsze dokumenty, odnoszące się do spornych kwestyj, należy ogłosić; przesładowania komunistów zaniechać; w dyskusji przed kongresem oświadczyć jasno stosunek wewnątrz partii.

Przez przesładowania kwestie sporne nie zostaną rozwiązane. Środki przesładowcze mogą odegrać wielką pozytywną rolę, jeżeli dla władciwej linii i utrwalać likwidację grupowań reakcyjnych. Jako bolszewicy, znamy wartość rewolucyjnych środków przesładowczych, sami stosowaliśmy je wobec burżuiżji i jej aliantów: socjalistów i miensozwolców i nie myślimy wcale zrzec się w przyszłości stosowania represji wobec wrogów proletariatu. Przyjmujemy jednak sobie, że środki represyjne wrogów partii przeciw bolszewizmowi pozostały bezskuteczne. W ostateczności rozstrzygną tylko właściwa linja polityczna.

Zesłanie nas, żołnierzy rewolucji październikowej i towarzyszy walk Lenina, jest najwyraźniejszym wyrazem przemieszczenia w polejach klaso-

wych w kierunku oportunistycznym. Mimo to, wedle naszego najgłębszego przekonania, podstawa potęgi sowieckiej pozostaje proletariatu. Istnieje jeszcze pełna możność uporządkowania systemu dyktatury proletariatu za pomocą energicznej zmiany linij, zapoczątkowania naprawienia błędów i to bez nowych wstrząśnień rewolucyjnych. Ta możliwość może być zrealizowana, jeżeli komintern energicznie wkręczy.

Apelemy do wszystkich partii komunistycznych, a także do IV kongresu kominternu z zadaniem, aby zbadały wszystkie sprawy w zupełnej jawności i przy udziale mas partyjnych. Testament Lenina bronił dążyć więcej niż kiedykolwiek, jak prościej. Nikt nie wie, ile czasu historia poświęcała do poprawiania zbrojonych błędów.

Podaliśmy się gwałtowni i opuszczamy nasze stanowiska w partii i robotę w sowietach dla podjęcia na zesłanie bez sensu i celu. Nie wapiamy ani na chwilo, że każdy z nas będzie jeszcze dla partii potrzebny, lecz że każdy z nas w oczekiwanych nas wielkich walkach zajmie miejsce w szeregach.

Na VI kongres Międzynarodówki komunistycznej zgłaszamy przyjęcie nas z powrotem do partii. Podpisali: Trocki, Rakowski, Radak, Smilga, Smirnow, Walentinow, Serbinow, Bolechodow, Przeobrażski, Malluta, Ilin, Waganian, Iszczenko, Rewilson i t. d.

Uchwały Rady ministrów

W sobotę odbyło się pod przewodnictwem wiceprezera Rady ministrów posiedzenie Rady ministrów, na którym załatwiono 66 punktów porządku dziennego. Między innymi Rada ministrów przynależa niyszim funkcjonarjom państwowym wynagrodzenie za służbę w świetle i uchwalila projekt rozporządzeń prezidenta Rzeczypospolitej, o uzupełnieniu ustawy o ochronie lokatorów, o ustroju sądów powszechnych, o karach za szpiegostwo i fikcyjne inne przeprosztwo przeciwko państwu, o adwokaturze w okręgach sądów apelacyjnych w Poznaniu i Toruniu oraz w śródślaskiej części okręgu apelacyjnego w Katowicach i t. d. Wreszcie uchwalony został projekt rozporządzenia Rady ministrów o pobjorze rekruta w roku 1928. Projekt uchwały Rady ministrów w sprawie przynależa ni kredytu w wysokości 600 tysięcy złotych na cele wychowania fizycznego i wyposażenia wojskowego, projekt rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej w sprawie 4-procentowej premii wojennej pożyczki inwestycyjnej, Wskoczu Rada ministrów przynależa dodatków żywnościowych dla niższych funkcjonarjuszów podlegajacych za służbę ponad 8 godzin na dobe.

kańców prasowy Naprzodu

Wzywamy przez tow. Dra Polcizną składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł.
Krwawicz Karol (Rzeszów).

Abert Thomas w Warszawie

Dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie, tow. Albert Thomas, przybył w sobotę o godzinie 8 min. 55 rano z Krakowa w towarzyszeniu szefa sekcji dyplomatycznej p. Pone i swego sekretarza osobistego. Na dworcę oczekiwali go główny inspektor pracy p. Klotz oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa pracy i opieki społecznej, dyrektor Drecki i dyr. Naczelniczy oraz radcy Skowroński i Horzowski. Z ramienia ministerstwa prz. zaprzęgnięci obecni byli kierownik referatu Ligi narodów p. Sokolowski, radca Debicki i z wydziału prasowego p. Mieczysławski. Oprócz tego obecnych było dwóch przedstawicieli Akademickiego Związku przyjeżdża Ligi narodów.

KONFERENCJA PRASOWA Z TOW. ALBERTEM THOMASEM

Nazwisko tow. Alberta Thomasa jest już w Polsce klasie robotniczej dobrze znane. Jeden z najwybitniejszych socjalistów francuskich, następnie powołany na stanowisko dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy, instytucji utworzonej na zarządzie pakty Ligi narodów, specjalnie dla międzynarodowych zagadnień, tow. Thomas odwiedził ostatnio Polskę po paroletniej nieżytności.

Powodem podróży było pierwsze od sześciu lat zebranie „komitetu mieszanego” dla spraw, wynikających ze stosunków pracy na Górnym Śląsku. Dotychczas „komitet” nie miał porostu nie do czynienia, nie nastąpiły też żadne kwestie, wymagające zabrania przesyłki. Jednakże paragraf 5 konwencji wymaga corocznego zwołania się „komitetu mieszanego” dla omówienia warunków pracy czy ogólnego położenia ekonomicznego pracowników i wysłuchania ewentualnych interpelacji związków zawodowych.

Z obserwacji wylasných tow. Thomas zauważył, iż stosunki wzajemne współzłoty i współpracujące robotniczej obecnych narodów — polskiej i niemieckiej — rozwijają się pomyślnie w tempie zadowalającym.

Przytocie, jakże go spotkało na Górnym Śląsku, uznaje za przychylnie i nie sadił, aby stosunek ten miał się zmienić.

Przewodnicząc posiedzenia „komitetu” starał się jako kierownik instytucji międzynarodowej, zachować bezstronność i sędzię stosować obowiązujące przepisy.

Na zaproszenie przedstawicieli Krakowa, tow. Thomas spędził w tem mieście kilka godzin, zwiedzając zabudki historyczne, oraz nowowubudowane gmach Kasy chorych. Oprowadzają przez tow. Żelazńskiego, tow. Thomas czynił głębokie i słusz-

ne spostrzeżenia, że urządzenie estetyczne i w wysokim stopniu racjonalne instytucji, służącej, jak w krakowskiej Kasie chorych, ogdowi robotników, ma duże znaczenie, — albowiem powstaje przyzwyczajanie i umiłowanie tej przez zainteresowanych, w danym wypadku ubezpieczonych. Surowe, przymusił w urządzeniu oddycha i stwarza wrażenie koszar. Ogólnie zdaniem o krakowskim gmachu lecznictwa robotników wyraża lakonicznie.

W Warszawie tow. Thomas pragnie nawiązać kontakt z władzami polskimi, a przedewszystkiem z ministerstwem pracy, jako najbliższemu związanemu z instytucją, na której czele tow. Thomas sidi. Odwiedził pragnie organizacje robotnicze i pracodawców, które też zaprosił, i nowi tu posiadają.

Interpelował ministra pracy co do przyszłego rozwoju naszego ustawodawstwa pracy i stosunku jego do konwencji międzynarodowych. P. minister odpowiedzial, powołując na organizowanie w chwili obecnej, ubezpieczalni pracowników umysłowych i na projekt ubezpieczeń na starość. Co do konwencji międzynarodowych, sprawa ta jest rozstrzygnięta, przeto tow. Thomas dokąd rząd będzie kierował wymagające ratyfikacji parlamentu ustawy z tej dziedzinie.

Od pierwszej chwili swego pojawienia się wśród zgromadzonych na konferencję przedstawicieli prasy, tow. Thomas wywołuje dla swej osoby szczerą sympatię. Umiający, pełen prostoty w obojętności, jasno i konkretnie wyraża swe opinie i z wielką przychylnością frakuje wszystkie kąpy i pytania i uważa je za strony dzielnikarzy.

W atmosferze bez przynusiu, z wielkiem zainteresowaniem słuchano człowieka, oddanego całkowicie ideal normowania najpodstawowych w dobrej obecnej zgodzie rozwoju światowego, zagadnień pracy.

PRZYJĘCIE U MINISTRA PRACY

W sobotę o godzinie 8 wieczorem w salonych hot-ł Europeanischer minister pracy i opieki społecznej dr. Jurkiewicz wydał obiad na cześć tow. A. Thomasa. Obecni byli: ministrowie przemysłu i handlu Kwiatkowski i rolnictwa Niezabykowski, delegat przy Lidze narodów minister Fr. Sokół, szef kancelarii cywilnej prezydenta Rzeczypospolitej p. Dzieciowski, szef gabinetu ministra spraw wojskowych pułk Beck, oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa: spraw zagranicznych i ministerstwa pracy i opieki społecznej poza tem przedstawiciele świata naukowego, Związków zawodowych, oraz przedstawiciele pracowników i pracodawców. Podczas obiadu przemawiał minister pra-

wyposażony władza, nie chce mieć na tem stanowisku wybitnie indywidualności, i odmawiający się ze złośliwych dowcipów „Zielonego fraka”, wybiara nadal na prezydentów Rzeczypospolitej między niepolitycznych jak Deschanel i Doumergue, a utrąca prezydentów pragających władzą, jak Milierand.

Polacy nie umieją się śmiać, natomiast skorzy są do eksperymentów politycznych.

Alle pomysł władzy prezydenta jest tylko ubocznie potraktowany w „Zielonym fraku”; główny cel, w który trafiają poczciwi satyry w tej komedii, stanowi Akademia francuska, jak już wskazuje sam tytuł, oznaczający niundur jej członków. Polska nie bardzo słabo wyrobiłony zmysł komediowy, w sposób wyjątkowo, w sposób wyjątkowo, w sposób wyjątkowo stworzenia i nas Akademii literackiej, która dałaby niezawodnie dowcipowi polskiemu dużo sposobności do wyostlenia się. W obecnym atoli stanie rzeczy, gdy niema u nas odpowiednika francuskiej Akademii „nieśmiertelnych” (bo nasza Akademia Umiejętności jest instytucją zupełnie innej ogólności), satyra „Zielonego fraka” napotyka w naszym społeczeństwie, znanie zrozumienie tylko u niektórych, którzy nie znajdują w niej wyjątkowo, w sposób wyjątkowo, w sposób wyjątkowo francuskie i szerokiż zaś warstwie publiczności polskiej zjadliwe dowcipy tej komedii padają w próżnię i nie znajdują rezonansu.

Dalo się to zauważyć już przed kilku laty, gdy „Zielony frak” został wystawiony w Bagatel, toż dość dziwnie się wydaje, że dla zapamiętania kilku repertuarowej teatr niemieki wybrał te właśnie sceny, w których chodzi o Parda i Caillauffa. Widownię sdiawano sobie sprać z tego, iż temat tej komedii nie znajduje doświadczenia i zacierania w naszej publiczności i dlatego p. dyr. Nowakowski umysłił zrehabilitować ją w reżyserji wyjaszkowaniem karykatury. Na te metody nie można się jednak zgodzić bez zastrzeżeń. Z wysokiego gatunku komedii robi się przez



cy i opieki społecznej, któremu odpowiadał tow. Thomas.

ODCZYT TOW. A. THOMASA

W niedziele o godzinie 11:30 przedpołudniem odbył się w auli uniwersytetu warszawskiego wobec licznie zebranej publiczności odczyt tow. Thomasa o tematu „Budowa pokoi”. Na odczyty obecni byli: minister pracy i opieki społecznej, delegat Rzeczypospolitej przy Lidze narodów, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego z ambasadorom Larocle na czele, oraz elita intelektualna stolicy.

Nowa Kasa chorych w Bielsku

Bielsko, 22 stycznia. Otwarcie gmachu powiatowej Kasy chorych w Bielsku, łącznie z otwarciem okregowej wystawy przeciwżrzułczej okregowego Związku Kas chorych w Krakowie, odbyło się dnia 22 stycznia. Imponujące gmach Kasy przywdział odświętną szatę na te niezwykłą uroczystość, która rozgrywała się w sali wystawowej. Przybyli licznie przedstawiciele władz miejscowych i wojewódzkich, zaś ministerstwa pracy i opieki społecznej reprezentował p. Dr. Szkodziński, dyrektor okregowego urzędu ubezpiecz. w Lwowie. — Wystawa przeciwżrzułczej przedstawia się naprawdę doskonale — celowo rozmiarzone, teblis, eksponowały dają wiele materiału naukowego i propagandowego. Uroczystość zagalę przez Zarząd tow. Hofman, poczem dyrektor Kasy tow. Dziński skreślił historię kasy bielskiej. Przemawiali pp. Dr. Szkodziński, dyr. Osowski z Warszawy, Dr. Kunicki, Dr. Rutkowski z Poznania, starosta Duda i tow. Kozubch imieniem Kasy krakowskiej. Po ogłoszeniu wystawy za otwarcie — rozcięcie zwijałacz szczeniów, gmach Kasy i jej urządzenia lecznicze. Gmach Kasy bielskiej należy do najpiękniejszych gmachów kasowych w Polsce, a jego wzniesienie klubnie świadczy o zaobiegliwości zarówno przedstawicieli pracodawców i ubezpieczonych, jak niemniej o zmyśle organizacyjnym tow. Dzińskiego.

Z TEATRU

Teatr im. Stawockiego: „ZIELONY FRAK”, komedia w 4 aktach R. de Flers'a i G. A. de Caillauffa i ve'ts'a.

W czasie obecnej kampanji przedwyborczej mógłby „Zielony frak” de Flers'a i Caillauffa być pod pewnym względem wielce pouczającym dla naszych wyborców. Galy czwarty akt tej wyborczej komedii przedwyborczej wypełniony jest satyrą na zupełny brak władzy i znaczenia prezydenta Rzeczypospolitej Francuskiej, który jest wyłącznie figurantem, służącym do reprezentacji. Nie wolno tu się do czegoś mieszać, mistyfikację nie informacja co o ukłębionym, skrupywanym konstytucyjnie nie posiada on żadnego wpływu na politykę i administrację państwa, na czele którego jest postawiony, i cóż na to Francuz? Dowcip francuski, którego przewrilem jest ukazywanie we wszystkim strony śmiesznej, podriwił sobie z tego stanu rzeczy w lekkiej i zgrabnej komedii — i na tem konie. Nie widomy żółta we Francji salonywina rak — nóg z tego powodu, nie llychac tam deklaracji politycznych o potrzebie „wzmocnienia władzy prezydenta Rzeczypospolitej”, żadne stronictwo francuskie nie stawia w programie wyborczym żądania „ustroju prezydenckiego”. Z bezsilności prezydenta Rzepnie posmiewają się Francuzi swoim zwycięzcom, ale nikomu z nich nie przyjdzie do głowy pragnąć „silnego prezydenta”, przeciwnie, teatrowie się zabawić, obawiaj. Nac prezydenta, który nie był figurantem i nie miał się do polityki, toż mieli mu do zawładnięcia wojnę, po której dodziśniana frank nie może przyść do siebie, a drugi raz już za nie w świecie nie chcieli mieć „silnego prezydenta” i Clemenceau, mimo swoich ogromnych zasług, nie został wybrany prezydentem. Francja nie chce prezydenta

jąskrawa szarże farsa, przechodząca chwilkami aż w kabaret.

Przyczyniła się do tego niewłaściwie szczególnie metoda obsadzenia roli w naszym teatrze, gdzie dla niepojętych powodów każe się młodym graczom starszych, komikom tragiczków itp. Gdyby np. w „Zielonym fraku” rolę księcia dano grać p. Neubeultowi, który jest do niej jak stworzony, byłoby to figurą naturalnie komiczną, bez tej nadmiernej szarży, którą p. Krasnowiecki starał się przelonić młodościowo swego głosu i swej postawy; robit to pod względem aktorskim bardzo dobrze i konsekwentnie, ale figura wypadła zupełnie jak figura kretyna w operetce. Również sam p. dr. Nowakowski w roli hr. Latour-Latour stworzył figurę tak szporna, że niepodobna wyterzyć, by się Brygida czy jakakolwiek inną dziewczyną mogła za kochać w takim balwanie; kreacje te mógłby p. Nowakowski z powodzeniem umieścić w jakiejś innej sztuce, tu czyniła ona treść sztuki nieprawdopodobną. Z tą przesadą w karykaturze kłóciła się pełna umiarta i naturalność gra pp. Wysockiego, Lelewia, Kulakowskiego, p. Halacińskiego i roli ksztyżni musiała się przez cztery akty męczyć konsekwentnie „Wyzłomienie języka”, zamiast zlekka zacząć z cudziemiśkimi pochodzącym z Niedźwieńca jako Brygida polozyla, jak zwykłe, rolę, która jest bardzo wdziaczna „smogranem”.

Alle za najniefortunniejszy pomysł uważać należy inscenizację posiedzenia Akademii niemięsiertelnych: aktorów wkwakowano do orkiestry, gdzie kłk, nikt z parkietu nie widział, a z łóg i galerji widzieli tylko „złoty kłk”. W tym czasie, w mieszczeniu wysłrzyżone z lektury lisyng ponad również tekturami grzbietałmi foteli, — pomysł nadający się do kabaretu, ale nie do teatru. W ten sposób teatr nie może konkurować z kinem. — Przedstawienie „Zielonego fraka” należy uważać za wyjątkowo nieudane. E. H.

Przegląd prasy

Jeszcze głos przeciwko polityce księdza. — Szczyt politycznego biżosu. — Uśledzenie Ślawka.

Nawiązując do oświadczenia biskupa podlaskiego Przeździeckiego, który zapewnił, że „Kościół nie narzuca poglądów politycznych i społecznych” i że „zadania partii i stronnictwo polityczne nie mają przynależności do katolicyzmu lub patriotyzmu” — organ senacyjny obszarników wileńskich „Słowo” karbuje to zdanie w pamięci czytelników. Dawna „chiem” bowiem, która katolicyzm uważa za swój ideał, pokazuje, że „nie-katolicyzm” redaktorów „Słowa”. A że niższy kier przeważnie z nią trzyma, więc „Słowo” bije pokorę przed tymi parą biskupami, którzy nie chcą, ażeby ich księża nurzali się w polityce. Pisze tedy:

„Słowa wypowiedziane przez biskupa Podlaskiego tembardziej trafiały do przekonania i do serca, ponieważ porażały one tylko te części katolicyzmu, katolicyzmu, jakie w każdym mieście są katolicyzmi. Kościół stoi ponad partiami, Kościół nie uczestniczy w walkach partijnych i w ogóle w sporach o władzę świecką. Królstwo małe nie jest egiptem Ślawki.”

A dalej dodaje:

„Chlebiamy nad tem, że w życiu politycznym niechcemy wyrażać się lakty dwu eseki co to jest katolicyzm. Jedna nauka odnosi się do katolicyzmu, druga na wiecach i odważaś emendacji.”

O walce krakowskich i tarnowskich księżykalów, czyli „Jesu Narzewo” z „Naszym Głosem” już było w tym ks. Piotrowskiego z „kapelanem” — że tak powiemy — „Czwartki brzydki”, ks. Czupien, pisze „Słowo”:

„Niedawno słono mówiono, że były marszałek Sejmu p. Maciej Rataj jest masonem (?)... Dziś zdająco na pierwsze miejsce życia chadającego, która się nazywa „Kościół” — biskup katolicyzm, i brak szacunku do kościołom posiada tak daleko, że uważa go za instrument do walki wyborczej z innym biskupem, który także „katolicyzm” miano sobie przywłaszczył.”

Następnie przechodzi organ obszarników do wspomnianego z ostatku, gdy biskupstwo wileńskie „słowo” się w rekach dzieli już nie tylko ks. Matulewicz, który uchodził za stronnictwo społeczne Litwina.

Oczywiście „Słowo” swoją krytykę biskupa oświadcza w kompletny:

„My Wileńskie wiemy, co to jest, gdy Książę Kościółka musiela się do polityki, do walki partijnych. Mieliśmy tu na stołcy biskupa dostojnego księdza, szacnego człowieka, prawdziwego chrześcijaństwa do biskupa Matulewicza. Ale ks. biskup Matulewicz uprawiał politykę. Temu nikt nie zaprzeczy, jak również temu, że był to biskup z wyjątkiem. Iść miał do sądu! Pisma szerokie kałozki występowały przeciw biskupowi swojej diecezji, uchwalano na wiecach, na zebraniach, nawet na zjazdach świątecznych rozdziele przeciw osobie tego księdza.”

W końcu kompletnie „Słowo” obciąża archybiskupa Jalrzykowskiego, który jak wiadomo, również wydział księstw kandydowania, co oczywiście ostudziło ich „zapal” polityczny.

Mianowicie pisze:

„Wierzymy, że nigdy już żadne jego następcy w katedrze wileńskiej nie zmądrze ku sobie obrócąc były wiecach — przez polskie sągdy — w ogóle. Ks. archybiskup Jalrzykowski. Jego pierwszym powołaniem księstwa Litwina. Jego pierwszym gestem było odwołanie księdza litewskiego i wygłoszenie kazania litewskie. Był to pierwszy krok na drodze, która później odwieść brzdęk ks. archybiskupa Jalrzykowski — Wycofał księży z polityki i tyle razy potem dowiódł, że sam się do polityki nie mieszka i chce, aby Kościół stał ponad polityką. Toteż wierzymy, że w jego diecezji demagogi, którzy obciążają wykończywać hasła katolicyzmu dla celów wyborczych, sąszają przestępstwo, że do walki wyborczej rzeczy i uczuć świeckich wprowadzają się nie godzi.”

Dotychczas myśliśmy tymi, którzy występować przeciwko rozpolitowaniu księży — obecnie, gdy w walkach o władzę, księża powinni odwieść brzdęk ks. archybiskupa Jalrzykowski — Wycofał księży z polityki i tyle razy potem dowiódł, że sam się do polityki nie mieszka i chce, aby Kościół stał ponad polityką. Toteż wierzymy, że w jego diecezji demagogi, którzy obciążają wykończywać hasła katolicyzmu dla celów wyborczych, sąszają przestępstwo, że do walki wyborczej rzeczy i uczuć świeckich wprowadzają się nie godzi.”

Szczyt chwala wyborczego „curiosum” oszalał a. Wiktora Kuleckiego, wydawca „Gazety Grudziądzkiej”, który również oszalał na strnach „sancji” — zadal przeciwko niej!

W deklaracji swojej programowej, jako kandydat do senatu z ramienia pomorskiego „Piasta”, oświadczył:

„Żywiąc niebezpieczne zaufanie do osoby Marszałka Piłsudskiego, najgorzejsem naszym przeciwnikiem i detestatem całego P. S. L. „Piasta” jest

przez mające się odbyć wybory stworzył mocną podpartą dla długotrwałych rządów Marszałka Piłsudskiego.

Przez zwycięstwo P. S. L. „Piasta” — daliśmy do zwycięstwa Marszałka Piłsudskiego — by lemu ułatwić ograniczenie słońch podziału nielegalnej Polski oraz walkę ze złem, — która obciale łoczy.”

W „Gazecie” zaś „Grudziądzkiej” obok tej deklaracji wzięli artykuł wstępny, w następujących słowach charakteryzujący robotę sanacyjną: „Dziwne idee zaczęły szerzyć w Polsce w ostatnich czasach. Zaczęło łączyć — ogień z wodą, — rzydzątków z konserwatystami. Z jednej strony, wstrząsnął obywateli w różni postaci organizacyjnej, a z drugiej stronę „naprawiacze” i inni masowi w różnych związkach „Naprawy” i „Partiach Partyj”. Tak „dobrze” towarzystwo miało stanowić jedną tępą — „szepoty” partyjnych — „zorganizowanych” do wyborów, w jeden bisk. wyborczy. Akcja polewnicza prowadzona była przez departament polityczny ministerstwa spr. wewnętrznych. W całym kraju narobiono wielkiego zametu wyborczego, wyrażającego się w góry.”

I jeszcze jeden komizny szalery, p. Kulerski wykrzykił, że pod nazwiskiem Walery Ślawek kryje się... książe Czterzwetyski!

Peniu Kulerskiemu, który widocznie, chce naraz grać na różnych instrumentach, potrzebny był taki rodzaj księży, aby nim straszyc chłopot. Słowem, powtarzamy, wśród osobliwości obecnych wyborów p. Kulerski, sanacja i wróg sanacji w jednej osobie — osiąga rekord.

KRONIKA

—o—
Kraków, 24 stycznia.

llu wyborow jest w Krakowie

Jak się dowiadujemy, liczba wyborców do Sejmu, na terenie miasta Krakowa, według wyliczeń list, wynosi około 12,000, t. j. o 14,000 więcej, jak przy ostatnich wyborach. Liczba wyborców do Senatu obliczono na 82,000, a więc o 2,000 więcej, jak przy plebiscie luty. W wszystkich komisjach wyborczych zgłoszono blisko 6,000 reklamacji, które są obecnie rozpatrywane przez obwodowe komisje. Specjalny urząd, delegowany do kontrolowania za zbadania kondycji, wapiących osób, przeprowadził dochodzenia z 400 osobami. Z pośród wyborców do Sejmu kobiety stanowią znaczny odsetek.

—o o o—

Przedłużenie linii tramwajowej do Łobzowa

Jak się dowiadujemy, roboty około przedłużenia linii tramwajowej Nr. 2 do szkoły kadeckiej w Łobzowie zostały już ukończone, a przedłużona linia oddano do użytku publiczności. Na przestrzeni od Parku Krakowskiego do szkoły kadeckiej zaprowadzono 5 przystanków oraz trzy zwinolice, tak, że wozy mijają się bez dłuższego czekania. Na całej linii Nr. 3, kursuje obecnie 8 wozów, w 1. o trzy więcej, jak dotąd. Czas trwania jazdy w jednym kierunku wynosi 25 minut.

—o o o—

NAWROT ZIMY. Przez całą niedzielę sypał gęsty śnieg i pokrył ulice Krakowa grubą warstwą. Wczoraj drzewa na plancach i w ogrodach zaproszone śniegiem, wyglądały jakoby obsypane białym kwiecłem. Śnieg się utrzymał przez cały dzień.

RADA M. KRAKOWA oboździe posiedzenia w piątek dnia 27 bm. Godz. 6 wieczorem w sali posiedzeń GO Ministerstwa. Na porządku dziennym sprawa zaciągnięcia pożyczki 300,000 złotych z tytułu w Banku komunalnym w Warszawie, sprawa gwarancji gminy dla spółki mieszkaniowej i odpowiedzi na interpelacje. Na tajnym posiedzeniu zalutowane zostaną sprawy personalne urzędników urzędniczych mieszkieł.

GO MINISTERSTWA „ZGOSPOPOLITA” O WYKRYCIU BRONI W JEJ LOKALU? Odnośnie doniesienia DOK o znalezieniu broni w lokalu „Rzeźniczy” przy ul. Karmelickiej prznosi warsz. „Rzeźpocz.” następujące wyjaśnienie: „Dyrektor administracyjny naszego dziennika, delegowany do Krakowa celem zlikwidowania lokalu, w dniu 16 stycznia po zalutowaniu wszystkich formalności z właścicielem domu, Nowickim mu klucze zabrawszy uprzednio akta, należąca do wydziału. Od 16 stycznia więc, ze wspomnianym lokalem nie nas nie łączy, wykrywcze zaś właściciele znalezionej tam broni pozostawiamy organom policji śledczej”. W związku z tą sprawą donoszą ze Lwowa, że tamtejsza policja polityczna rozpoczęła dochodzenia wśród członków „Obwitepolni.”

Wedle obywatelskich podjęcie aresztowania podobno wypuszczanego niedawno na wolność Eustachego, uwiezionego swozem czasem za wydrękanie ulotek o chem. Zagłębskim i organizowanie zamachu na życie marszałka Piłsudskiego.

OPŁATEK LEGJONOWY. W ubiegłą sobotę w sali Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń odbył się tradycyjny opłatek legionowo-strzelecki. Na uroczystości opłatką przybyło kilkadziesiąt osób. Między niemi na honorowych miejscach przy stole zasiadali: wiceprezesi i członkowie w imieniu władz, wzięli udział w legionowym opłatkach: Darowski, gen. Wróblewski, wicewodowa dr. Duch, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Krzyżanowski, dyr. Hrb. Rolnego Jablonowski, prof. Wodniński, inż. Król i inż. Zwiarek. Wiceprez. i wicewod. wędrowni reprezentowali dr. Prostań i dr. Farel. Uroczystość zaczęła w gorących słowach ks. Waswo. B. żołnierz drugiej brigady Legionów polskich. W czasie opłatków wygłoszono szereg toastów na cześć prezydenta Rzplitej i marszałka Piłsudskiego, na cześć powstańców 1863 roku itd. Przewodniczącym wicewodowa Darowski, gen. Wróblewski, wiceprez. m. Ostrowski, gen. Smorawiński, pułk. Bolesławski, pułk. Mond. pułk. Kruk-Szuster, pułk. dr. Korolewicz, szef Grezer, insp. Polman, dyr. Styczeń, komendanci policji Piłch i Stano; ze stier obywatelskich b. poseł dr. Bobrowski, prof. dr. Kr

Jubileusz Al. Brücknera

Siedmdziesiąt rocznicę urodzin, 50-letnie pracy naukowej i 40-letnie profesury berlińskiej znakomicie uczonego polskiego Aleksandra Brücknera uczyło krakowskie Towarzystwo literackie im. Mickiewicza uroczystością urządzoną w ubiegłą sobotę na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Uroczystość zagalę przez prof. Windakiewicza, poczem zabrał głos prof. Łoś. W obszernym referacie przedstawił on zasługi jubilata, jako językoznawcy. Monumentalnym jego dziełem, syntezującym wszystkie prace na polu badania języka, jest dzieło pt. „Dzieje języka”, które do czekało się już trzech wydań, rzecz rzadko spotykana przez tego rodzaju naukowych publikacji. Jest to jednakowoż zjawisko, które można obserwować i u innych narodów, mianowicie, że dzieła traktujące o historii języka cieszą się poczynnością intelektualnej publiczności z kół naukowców. Niefachowici historia języka znacznie więcej inówi powiem, aniżeli historia gramatyki, która omawia pojęcia i fakta odierwane od życia narodu, odwarza barwny obraz wieków w ich obyczajach, zamitowaniach, stosunkach społecznych itp. Żadna nauka nie przynosi materiałów tyle pod tym względem, jak właśnie historia języka.

Do dzieła tego przystąpił Brückner po dokonaniu wielu kopię dokumentów do dziejów języka polskiego. Niezależniem od tego było znalezione w bibliotece petersburskiej ulamka słynnych kazań świętokrzyskich, na które nikt przedtem nie zwrócił uwagi, ponieważ manuskrypt ten poeity na paski, był użyty przez intyrogatora do oprawy ksiązek. Prócz tego liczne inne zabtki języka polski średniowiecznej, nieznanie redakcje łacińskie pozeył Kochanowski i Sepa Szaryński, listy, dajaki, dziarskie, cała smieśna Waclawa Potockiego, orytle macedeburskie, „Kupiec”, Rewja i wiele innych, oto prawdziwy skarb dokumentów językowych pierwszorzędnej jakości, które mu dostarczyły obfitych materiałów do słownika staropolskiego. Odczytanie tych dokumentów, wymagające wielkiej wedy paleograficznej, jest przeważnie niemiękane. O Brücknerze można słusznie powiedzieć z prof. Rozwadowskim, iż jest on „wielki pracownik przed Pannem”.

W drugim referacie prof. Chrzanoski ocenił

działalność Brücknera jako historyka literatury i autora inwazyj „Literatury polskiej” w której jest w pierwszym zredziej historykiem kultury. — W dziele tem Brückner zwrócił uwagę po raz pierwszy na całe działy przedtem przez jego poprzedników nieuwzględnione, bo nieznanie, a przeważnie na literaturę sowidzajską, pełną rubusznego humoru jeszcze z przed Pasków i Zagłobów. Niektóre postacie przedstawił w całkiem nowym świetle, jak np. Euzasza Orlidńskiego. Brückner jest w dziele swem przedewszystkiem syntetykiem. Bystro odróżnia czeły istotne od mniej ważnych. Siedzi wpływy obce w naszej literaturze i doszukuje się samorodności. Na każdym kroku zestawia literaturę polską z zachodnio-słowiańskimi, wydawiając też wpływ literatury polskiej na zachodnią. Ocena jego jest zupełnie bezstronna, co jest bardzo godną pochlebiania, iż „takwne niebys temperamentu mu nie odmówiły”. Tak więc np. oceniał reformacje, do której czeły jest niemiłą Sympatie, umie oddać cła sprawiedliwie Jezuitom. Najciekawsze jest to i godne najwyższego uznania, że autor zochycony w średniowieczu i w starożytności, aniż tak bezstronnie ocenił literaturę Młodej Polski i oddał sprawiedliwie tak niezrozumianemu przez krytyków starszej daty Wyśnińskiego, oraz innym modernistom. Pod względem zainteresowań i szerokości myśli ani jeden historyk literatury nie może się równać z Brücknerem.

Wnikliwa charakterystyka Brücknera jako badacza reformacji polskiej dał prof. Kot. Przed Brücknerem jedynie Niemcy napisali kilka wartyściowych prac o naszej reformacji. Polscy uczęcy tego okresu, np. Spiankowski, Kowalewski, przed 20 laty pracy Brücknera wystarczyło, aby odbrnąć Niemcom prymat na tem polu i badania nad reformacją polską uczynić polskim monopolem. Zasługa Brücknera niepospyta jest, iż przedstawił on swym własnym rodakom i dzieje myśli polskiej za reformacji jak wzmoście, tak oryginalnie. Wszak Ariani polscy jedyni wówczas w Europie sfarliżali zasady wolności i tolerancji, a tolerancji i nawet powszechnego rozbrojenia. Idee te szlachetnych i wyprzedzonych z ojczyzny Polaków, były obce wszystkim innym ludom Europy i znalazły dopiero w setki lat potęm zrozumienie. Dzięki Arjanom polska myśl nie potrzebuje się wstydzic wobec świata. Brückner oddając i zapominając Dzieło polskiego ducha, mił jeszcze jeden cel. Oto przagnił żeby polscy literaci zainteresowali się też naszą reformacją i te-

matowo odnowili wyszczerpaną już powieść historyczną. (Długotrwałe oklaski).

Uroczystość zakończyła się wysłaniem telegramu z wyrazami holdu dla siedziwego uczonego.

† Zdzisław Morawski

W sobotę 21 br. zmarł w Krakowie dr. Zdzisław Morawski, były minister da Galicji, w 69 roku życia. Był on młodszym bratem zmarłego niedawno prof. Kazimierza Morawskiego, prezesa Polskiej Akademii Umiejętności. Jakkolwiek odmiennie były kariery obu braci, to jednak wiele wykazywały podobieństwa ich umysły i charaktery. Zdzisław Morawski dobił kariere nie naukowo, lecz urzędniczo, stóra go doprowadziła aż do fotela ministra da Galicji pod koniec istnienia dawnej monarchii austriackiej; ale wstąpiłowa i trwała zasługa da kultury polskiej położył on jako pisarz, uczonego miłośnik i znawca włoskiej sztuki, literatury i historii. Podobnie, jak sp. Kazimierz Chlebowski, również obok działalności wysoceżego urzędnika w Wiedniu żywił on gorące miłowanie Włoch, do których często podróżował i z których historią i zabytkami zaznajamił czytelników polskich. Nie tak płodny pisarz, jak Chlebowski, ale wytworny stylista, był Zdzisław Morawski autorem powstałych koleto w ciągu lat kilkudziesięciu, świetnie napisanych studjów i szkiców, które zapelniały trzy niezbyt obszerne tomy, wydane nakładem Krakowskiej Spółki Wydawniczej: „Sacco di Roma” (monografia o zplapieniu Rzymu w r. 1527), „Z Ravenen” (z jsmem arcydziełkiem stylu i obrazowania w postaci impresji zatytułowanej „Pamiętki ravenneńskie”) i „Odrodzenie włoskiego” (gdzie zwłaszcza uderza piękność i głębia opowiadanie historyczne pt. „Dwie tragedje weneckie w XV wieku”). Z przekonaniem konserwatywnym i gorącą religioznością łączył wszelako Zdzisław Morawski umysł szeroki i wysoką kulturę ducha. Odbarzony wielką wrażliwością charakteru, iakoté wrażliwością estetyczną i poczuciem umiaru, co odbiło się na jego stylu, na jego jasnej i pełnej prostoty, a ozdobnej proźszczynej, był Zdzisław Morawski znakomitym pisarzem polskim na mało u nas uprawianej niwie. co tem cenniejsza czyni jego spuściznę literacką.

— o o o —

E. H.

REUMATYZM

nerwobóle, ischlas, gościec, bół głowy i tym podobne dolegliwości ususza szybko i pewnie od 25 lat znane nacięranie pod nazwą

ICHTIOMENTOL

Liczne codziennie wypływające uznania i podziękowania. ICHTIOMENTOL wszęde do nabycia.

Skład wyżytkowy: Laboratorium chem. apteki Mra Szymona Edelmanna w Samborzcu.



Unia 3 stycznia 1928 zgubiono książkę powłoków na nazwisko Jan Kosiński, Warszoby ad Nisko, ur. w roku 1896, która to uinowiazania się.

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnia naukowa i biblioteczna, posiada stały zasób książek, bogaty dsteł naukowy i dla młodzieży. Wynyła na prownie w praktycznych i lekich skryznychczach. Warunki przystępne. Ubiór czysty i wygodny. Biuro studowa i platerowate. 2 złote. 1298

Raklama dzwignij handlu!

Panie i Panowie

o nieskażenieli przeszłości poszukiwani w większych miejscowościach, celem zaprowadzenia nowej kombinacji ubezpieczeniowej. — Przy piniłości dobre rezultaty zapewnione. Oferty z podaniem dotychczasowej działalności do adm. „Naprzdu” pod „Zapewnioma przyszłość”.

NA RATY UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, FUTRA, PALTA Z KOLNIERZAMI

Płaszcz damskie najtaniej Kraków, ul. Grodzka L. 3, 1 p. Uwaga na adres.

PRZYBORY BILARDOWE

Kije — Kule — Kredę Bandy — Karty do gry Szachy — Domina — Ruletki — Gry towarzyskie

połca 1215

TOW. HANDL.

REIM Sp. z o. o.

Kraków — Rynek L. 37.



WARTOWIOWE PODARKI

Złota, srebrna, brązowa, nikielowa, białozłota, porcelanowa, kamiesz. Zebra studowa i platerowate. W wyborze

EMIL GOLDWASSER Kraków ul. Grodzka 25.

JADALNIE WSKELKI-GO RÓZNAJU

NA RATY połca HONIGWALD I LANGER

KRAKÓW ŚWIENNA L. 3. TELEFON 4762.

RENAISSANCE-ODRODZENIE

Z dnim pierwszym stycznia br. ZAKŁAD FRYZJERSKI RENAISSANCE przy ul. Sławkowskiej L. 9 został powiększony i ulepszony. — Specjalnie osobne gabinety dla Pań. Osobne gabinety do farbowania włosów. POCCZEKALNIA DLA PAŃ. NOWY OBSZERNY SALON DLA PANÓW.